
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 17.05.2024 г. № 994 

 

 

Об обеспечении соблюдения мер безопасности и предотвращения несчастных 

случаев среди населения при нахождении на водных объектах городского 

округа Солнечногорск Московской области в 2024 году 

 

 В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям    

и ликвидации последствий стихийных бедствий от 30 сентября 2020 года № 732  

«Об утверждении Правил пользования пляжами в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Московской области от 30 декабря 2022 года                

№ 1531/48 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах                 

в Московской области», постановлением администрации городского округа 

Солнечногорск от 21 июля 2020 года № 1373 «Об утверждении Правил 

использования водных объектов общего пользования, расположенных                       

на территории городского округа Солнечногорск Московской области, для личных   

и бытовых нужд», Уставом городского округа Солнечногорск Московской области, 

в целях реализации мероприятий по обеспечению безопасности и охране жизни                

и здоровья людей на водных объектах, расположенных на территории городского 

округа Солнечногорск, администрация городского округа Солнечногорск 

Московской области постановляет: 

 

1. Установить, что обеспечение соблюдения мер безопасности                                  

и предотвращение несчастных случаев среди населения при нахождении на водных 

объектах городского округа Солнечногорск Московской области в 2024 году, 

определяется Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Московской 

области, утверждёнными постановлением Правительства Московской области                   

от 30 декабря 2022 года № 1531/48 «Об утверждении Правил охраны жизни людей 

на водных объектах в Московской области» и устанавливают условия и требования, 

предъявляемые к обеспечению безопасности людей при использовании водных 

объектов для рекреационных целей на пляжах, в местах массового отдыха населения 



у воды, в том числе туризма, спорта и массовых культурных мероприятий на водных 

объектах. 

2. Утвердить: 

2.1. Календарный план-график мероприятий по организации летнего отдыха               

и обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных                         

на территории городского округа Солнечногорск Московской области в 2024 году 

(приложение 1); 

2.2. Перечень пляжей и мест массового отдыха людей на водных объектах               

на территории городского округа Солнечногорск Московской области                            

(по техническому освидетельствованию) в 2024 году (приложение 2); 

2.3. Дислокацию спасательных постов на водных объектах на территории 

городского округа Солнечногорск Московской области в 2024 году (приложение 3); 

2.4. Мероприятия по организации профилактики и спасения на водах                      

на территории городского округа Солнечногорск Московской области в 2024 году 

(приложение 4); 

2.5. Маршруты берегового патрулирования в районах массового отдыха людей 

у воды в необорудованных местах купания на территории городского округа 

Солнечногорск Московской области в 2024 году (приложение 5). 

3. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций           

и обеспечению пожарной безопасности администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области: 

3.1. Утвердить состав оперативной группы по безопасности на водных 

объектах, в целях контроля за соблюдением правил безопасности, охраны жизни       

и здоровья людей на водных объектах, расположенных на территории городского 

округа Солнечногорск, в 2024 году (далее - оперативная группа); 

3.2. Утвердить состав сил и средств городского округа Солнечногорск 

Московской области, привлекаемых для оказания помощи терпящим бедствия         

на воде; 

3.3. Поручить оперативной группе составить график проверок и в срок            

до 30 мая 2024 года проверить готовность мест купания и зон отдыха у воды              

к купальному сезону с составлением актов. 

4. Установить:  

4.1. Срок купального сезона с 1 июня по 31 августа 2024 года; 

4.2. Режим работы мест купания и зон отдыха у воды с 10.00 до 22.00. 

5. Уполномочить: 

5.1. Первого заместителя Главы городского округа Солнечногорск                       

А.С. Мамлая: 

1) совместно с заместителями начальника Управления территориальной 

политики и общественных связей администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области, уполномоченными Главы городского округа Солнечногорск 

Московской области на соответствующих территориях и муниципальным казённым 

учреждением «Аварийно-спасательная служба городского округа Солнечногорск 

Московской области» (далее - МКУ «СолнСпас») осуществить выполнение 

мероприятий по обеспечению безопасности и охране жизни и здоровья людей                 

на водных объектах в летний период 2024 года; 



2) организовать совместно с Управлением молодёжной политики, физической 

культуры и спорта администрации городского округа Солнечногорск                    

(И.В. Артамонов), Управлением образования администрации городского округа 

Солнечногорск (М.В. Шаповалова), Управлением культуры администрации 

городского округа Солнечногорск (П.В. Журкевич), Управлением информационной 

политики администрации городского округа Солнечногорск через средства 

массовой информации разъяснительно-профилактическую работу                                      

по соблюдению правил безопасного поведения людей на водных объектах; 

3) обеспечить постоянный контроль за выполнением мероприятий                   

по недопущению несчастных случаев на водных объектах; 

4) совместно с директором МКУ «СолнСпас» А.Н. Коженовым обеспечить 

постоянную готовность технических средств и дежурных смен спасателей                  

к оказанию помощи населению на водных объектах; 

5.2. Отдел социального развития администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области совместно с заведующим Солнечногорской 

подстанцией ГБУЗ Московской области «Московская областная станция скорой 

медицинской помощи» обеспечить постоянную готовность медицинских 

работников для оказания медицинской помощи в местах купания и зонах отдыха                

у воды. 

6. Рекомендовать: 

6.1. Начальнику Отдела Министерства внутренних дел России                       

по городскому округу Солнечногорск А.В. Хорькову определить систему мер              

по обеспечению общественного порядка в местах массового скопления людей         

на водных объектах на территории городского округа Солнечногорск; 

6.2. Начальнику территориального отдела Роспотребнадзора в Клинском, 

Солнечногорском районах И.Л. Бурлакову организовать контроль за санитарным 

состоянием в местах купания и зон отдыха у воды с выдачей санитарно-

эпидемиологических заключений в установленном законом порядке. 

7. Признать утратившим силу постановление администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области от 11 апреля 2024 года № 740                     

«Об обеспечении соблюдения мер безопасности и предотвращения несчастных 

случаев среди населения при нахождении на водных объектах городского округа 

Солнечногорск Московской области в 2024 году». 

8. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 

9. Управлению информационной политики администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области опубликовать настоящее постановление                     

в газете «Сенеж» и разместить на официальном сайте администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: SOLREG.RU. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                   

на первого заместителя Главы городского округа Солнечногорск А.С. Мамлая. 

 

 

Глава городского округа 

Солнечногорск             К.А. Михальков 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

городского округа Солнечногорск  

               от 17.05.2024 г. № 994 
 

 

 

Календарный план-график  

мероприятий по организации летнего отдыха и обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

расположенных на территории городского округа Солнечногорск Московской области в 2024 году 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Дата 

 

Ответственные  

за выполнение 

1. Рассмотрение на заседании Комиссии по 

чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности городского округа 

Солнечногорск (далее КЧС и ОПБ) вопросов об 

охране жизни и здоровья людей на водных 

объектах городского округа Солнечногорск 

Московской области в 2024 году, утверждение 

состава оперативной группы по безопасности на 

водных объектах, состав сил и средств городского 

округа Солнечногорск Московской области, 

привлекаемых для оказания помощи терпящим 

бедствия на воде 

Проведение незамедлительно внепланового 

заседания КЧС и ОПБ с детальным рассмотрением 

причин гибели детей на воде и устранением 

выявленных недостатков 

До 30 мая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В период 

купального 

сезона 

Председатель КЧС и ОПБ администрации городского округа 

Солнечногорск 

2. Оформление актов готовности пляжа к 

купальному сезону и представление актов в отдел 

Государственной инспекции по маломерным 

до 1 июня Директор муниципального бюджетного учреждения культуры 

городского округа Солнечногорск «Парки Солнечногорья», 

МКУ «СолнСпас», 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Дата 

 

Ответственные  

за выполнение 

судам Главного управления Министерства по 

чрезвычайным ситуациям России по Московской 

области.  

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека                                 

(далее Роспотребнадзор) 

(по согласованию) 

3. Создание при Территориальных отделах 

администрации городского округа Солнечногорск, 

имеющих в своем ведении водные объекты, 

мобильных групп экстренного реагирования по 

обеспечению безопасности людей на воде в 

купальный сезон 2024 года 

Обеспечить эффективную работу мобильных 

групп с участием специалистов поисково-

спасательных формирований, сотрудников 

полиции, представителей общественных 

организаций, в целях контроля за соблюдением 

правил охраны жизни и здоровья людей на водных 

объектах 

Обратить особое внимание на организацию работы 

мобильных групп в выходные дни, а также в 

необорудованных местах массового отдыха 

населения на водных объектах 

до 26 мая 

 

 

 

 

 

В период 

купального 

сезона 

Первый заместитель Главы городского округа Солнечногорск 

А.С. Мамлай, 

Управление безопасности администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области, 

заместители начальника Управления территориальной 

политики и общественных связей администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области, уполномоченные 

Главы городского округа Солнечногорск Московской области 

на соответствующих территориях, 

ОМВД России по городскому округу Солнечногорск, 

Общественные организации 

4. Благоустройство и подготовка пляжей к 

купальному сезону, согласно Правилам охраны 

жизни людей на водных объектах в Московской 

области, утвержденным постановлением 

Правительства Московской области от 30 декабря 

2022 года № 1531/48.  

до 

10 июня 

Директор муниципального бюджетного учреждения 

культуры городского округа Солнечногорск «Парки 

Солнечногорья», 

собственники частных пляжей, расположенных на 

территории городского округа Солнечногорск, 

пользователи водных объектов 

 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Дата 

 

Ответственные  

за выполнение 

5. Изготовление и установка на необорудованных 

водоёмах предостерегающих знаков о запрете 

купания. 

до 1 июня 

МКУ «СолнСпас», 

Директор муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Парки Солнечногорья», 

заместители начальника Управления территориальной 

политики и общественных связей администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области, уполномоченные 

Главы городского округа Солнечногорск Московской области 

на соответствующих территориях, 

отдел рекламы администрации городского округа 

Солнечногорск 

6. Оборудование средствами наглядной агитации по 

правилам поведения и мерам безопасности на воде 

пляжей и мест массового отдыха людей у воды 
до 

10 июня 

Заместители начальника Управления территориальной 

политики и общественных связей администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области, уполномоченные 

Главы городского округа Солнечногорск Московской области 

на соответствующих территориях, 

директор муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Парки Солнечногорья» 

7. Разработка и утверждение перспективной 

программы по обязательному обучению детей 

плаванию в водоемах закрытого и открытого типа. 

 

Проведение разъяснительных профилактических 

мероприятий по предотвращению несчастных 

случаев на воде 

до 31 мая 

 

В период 

купального 

сезона 

Управление образования администрации городского округа 

Солнечногорск,  

Управление молодёжной политики, физической культуры и 

спорта администрации городского округа Солнечногорск, 

Управление культуры администрации городского округа 

Солнечногорск 

8. Развертывание на пляжах спасательных постов и 

организация охраны общественного порядка. 

Организация связи с медицинскими, 

спасательными, надзорными и 

правоохранительными органами. 

с 1 июня 

Управление территориальной безопасности администрации 

городского округа Солнечногорск, 

МКУ «СолнСпас», ОМВД по городскому округу 

Солнечногорск, 

Солнечногорская подстанция ГБУЗ МО «Московская 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Дата 

 

Ответственные  

за выполнение 

областная станция скорой медицинской помощи» 

Солнечногорская подстанция ГБУЗ МО «Московская 

областная станция скорой медицинской помощи» 

9. Проведение проверки готовности к купальному 

сезону и прием мест массового отдыха населения у 

воды. 

до 31 мая 

Собственники частных пляжей, расположенных на 

территории городского округа Солнечногорск, 

пользователи водных объектов 

совместно с Западным инспекторским отделением Центра 

Государственной инспекции по маломерным судам МЧС 

России по Московской области, директор муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Парки Солнечногорья» 

11. Проведение технического освидетельствования и 

водолазного обследования пляжей на годность к 

эксплуатации. 

до 31 мая 

МКУ «СолнСпас», 

собственники частных пляжей, расположенных на 

территории городского округа Солнечногорск, 

пользователи водных объектов 

 совместно с Западным инспекторским отделением 

Федерального казенного учреждения «Центра 

Государственной инспекции по маломерным судам МЧС 

России по Московской области». 

12. Проведение совещания по вопросам безопасности 

детей с руководителями предприятий и 

учреждений, имеющих детские лагеря отдыха, 

расположенные у водоемов.  

до 31 мая 

КЧС и ОПБ администрации 

городского округа Солнечногорск 

13. Поведение месячника безопасности на водных 

объектах городского округа Солнечногорск. 
июль 

КЧС и ОПБ администрации 

городского округа Солнечногорск 

14. Обеспечить размещение на телевидении, радио, в 

печатных изданиях и в сети интернет 

в период 

купального 

Управление информационной политики администрации 

городского округа Солнечногорск 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Дата 

 

Ответственные  

за выполнение 

информационных материалов о гибели детей на 

воде, о правилах поведения людей на воде 

(особенно детей), оказании первой помощи 

пострадавшим, о количестве происшествий, 

гибели людей, спасённых на водных объектах, 

оборудованных местах отдыха на воде, а также 

запрещённых местах для купания 

сезона 

15. Проведение обучения правилам поведения и 

соблюдения безопасности на воде охотников и 

рыболовов. 

постоянно 

Солнечногорское районное общество охотников и рыболовов 

16. Организация учета и анализ несчастных случаев на 

воде. постоянно 

Западное инспекторское отделение Центра Государственной 

инспекции по маломерным судам МЧС России по Московской 

области», МКУ «СолнСпас»   

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

городского округа Солнечногорск  

от 17.05.2024 г. № 994 
                                                                                                                               

 

Перечень пляжей и мест массового отдыха людей на водных объектах на территории городского округа 

Солнечногорск Московской области (по техническому освидетельствованию) в 2024 году 
 

№ 

пп 

Наименование пляжа, 

принадлежность 

Проводит 

освидетельствовани

е 

Периодичность Основание Время Сроки 

проведения 

1. Пляж «Лесное озеро» ОАО 

Учебно – оздоровительный 

комплекс Финансового 

университета «Лесное озеро» 

МО, городской округ 

Солнечногорск, пос. Санаторий 

Лесное озеро 

ГИМС МЧС России 

по Московской 

области 

Ежегодное 

техническое 

освидетельствование 

Приказ МЧС 

России от 

30.9.2020 г. 

№ 732 

с 1 июня 

по 31 

августа 

28 мая 2024 г. 

2. Пляж Зоны отдыха 

Зеленоградского АО ООО 

«Эксклюзив – бизнес»,  

г. Москва, Зеленоград, корп. 1504 

МО, городской округ 

Солнечногорск, д. Трусово. 

ГИМС МЧС России 

по Московской 

области 

Ежегодное 

техническое 

освидетельствование 

Приказ МЧС 

России от 

30.9.2020 г. 

№ 732 

с 1 июня 

по 31 

августа 

28 мая 2024 г. 

3. Пляж муниципального 

бюджетного учреждения 

культуры «Парки 

Солнечногорья» 

ГИМС МЧС России 

по Московской 

области 

Ежегодное 

техническое 

освидетельствование 

Приказ МЧС 

России от 

30.9.2020 г. 

№ 732 

с 1 июня 

по 31 

августа 

28 мая 2024 г. 

ПРИМЕЧАНИЕ: на спасательных постах ведомственных мест отдыха (дома отдыха, санатории, пансионаты, 

оздоровительные базы, и др.), медицинские пункты организуются своими силами. 



Приложение 3 

к постановлению администрации 

городского округа Солнечногорск 

от 17.05.2024 г. № 994 

 

Дислокацию спасательных постов на водных объектах на территории городского округа Солнечногорск 

Московской области в 2024 году 

 

№ 

пост

а 

Место поста, 
пункта 

Ответственные за 

содержание мест 

отдыха 

Район ответственности Характер и время 
работы поста 

Примечание 

1 2 3       4 5 6 

   1. г. Солнечногорск, 
озеро «Сенеж» 

Аварийно-
спасательный отряд 
МКУ «СолнСпас» 
 

Пляж, зона 
спасания 400 м. 

с 10.00 до 22.00 
ежедневно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 4 

к постановлению администрации 

городского округа Солнечногорск 

от 17.05.2024 г. № 994 

 

 

Мероприятия по организации профилактики и спасения на водах на территории городского округа 

Солнечногорск Московской области в 2024 году 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Дата 

 

Ответственные  

за выполнение 

 

1. 

Проведение мониторинга исторически сложившихся 

мест отдыха населения у воды, не оборудованных 

для купания, по оценке состояния их 

благоустройства и условий обеспечения 

безопасности людей, обеспечение своевременного 

проведения уборки, поддержание чистоты и 

порядка, установка информационных знаков, 

запрещающих купание 

До 30 мая 

Управление безопасности администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области, 

заместители начальника Управления территориальной 

политики и общественных связей администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области, уполномоченные 

Главы городского округа Солнечногорск Московской области 

на соответствующих территориях 

2. 

Организация и проведение с учащимися и 

воспитанниками образовательных учреждений 

городского округа Солнечногорск, а также их 

родителями информационно-профилактической 

работы, направленной на изучение правил 

поведения и мер безопасности на водных объектах, 

предупреждение несчастных случаев на воде 

До 30 мая 

Управление образования администрации городского округа 

Солнечногорск,  

Управление молодёжной политики, физической культуры и 

спорта администрации городского округа Солнечногорск, 

Управление культуры администрации городского округа 

Солнечногорск 



3. 

Обновление, а при необходимости, установка 

информационных знаков, запрещающих купание, на 

берегах водоемов в исторически сложившихся 

местах отдыха населения, не оборудованных для 

купания 

В течение 

купального 

сезона 

МКУ «СолнСпас» 

4. 

Организация и проведение информирования в 

средствах массовой информации, на официальном 

сайте городского округа Солнечногорск и других 

интернет ресурсах информационно-разъяснительной 

работы и оповещения населения о правилах 

поведения и мерах безопасности на водных объектах 

в период летнего купального сезона, о местах 

расположения на территории городского округа 

Солнечногорск оборудованных пляжей и режиме их 

работы, о запрете купания в местах отдыха 

населения у воды, не оборудованных для купания, и 

ответственности родителей за жизнь своих детей 

В течение 

купального 

сезона 

Управление информационной политики администрации 

городского округа Солнечногорск 

5. 

Организация проведения патрулирования 

исторически сложившихся мест отдыха населения у 

воды, не оборудованных для купания, в выходные 

дни межведомственными рабочими группами в 

составе представителей администрации городского 

округа Солнечногорск, ОМВД по городскому округу 

Солнечногорск, ГУ МЧС России по Московской 

области по городскому округу Солнечногорск, а 

также волонтеров и добровольцев в целях 

обеспечения безопасности населения и проведения 

информационно-разъяснительной работы. 

В течение 

купального 

сезона 

Управление безопасности администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области, 

заместители начальника Управления территориальной 

политики и общественных связей администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области, уполномоченные 

Главы городского округа Солнечногорск Московской области 

на соответствующих территориях, 

ОМВД России по городскому округу Солнечногорск, 

общественные организации 



6. 

Проведение работы по выявлению новых мест, 

запрещенных для купания и установка 

предупреждающих и запрещающих знаков 

В течение 

купального 

сезона 

Заместители начальника Управления территориальной 

политики и общественных связей администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области, уполномоченные 

Главы городского округа Солнечногорск Московской области 

на соответствующих территориях, МКУ «СолнСпас» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к постановлению администрации 

городского округа Солнечногорск 

от 17.05.2024 г. № 994 

 

 

Маршруты берегового патрулирования в районах массового отдыха людей у воды в необорудованных местах 

купания на территории городского округа Солнечногорск Московской области в 2024 году 

 

№ 

п/

п 

Муниципальное 

образование 

Наименование 

водного 

объекта 

Географические 

координаты. Название 

организации  

Ф.И.О., должность, контакты 

ответственного лица 

Маршрут 

патрулирования, время 

1 

Московская область 

городской округ 

Солнечногорск 

д. Бережки 

Истринское 

вдхрн. 

Территориальный отдел 

Соколовское 

56.105008,  

36.839506 

Цицилин Иван Николаевич 

8 (4962) 63-36-22 

sokolovskoe@solreg.ru 

Вдоль береговой 

линии, ежедневно 

2 

Московская область 

городской округ 

Солнечногорск 

д. Пятница 

Истринское 

вдхрн. 

Территориальный отдел 

Соколовское 

56.092431,  

36.801237 

Цицилин Иван Николаевич 

8 (4962) 63-36-22 

sokolovskoe@solreg.ru 

Вдоль береговой 

линии, ежедневно 

 

3 

Московская область 

городской округ 

Солнечногорск 

д. Миронцево 

Истринское 

вдхрн. 

 

Территориальный отдел 

Соколовское 

56.127261, 

36.855738 

Цицилин Иван Николаевич 

8 (4962) 63-36-22 

sokolovskoe@solreg.ru 

Вдоль береговой 

линии, ежедневно 

4 

Московская область 

городской округ 

Солнечногорск 

д. Похлебайки 

Истринское 

вдхрн. 

Территориальный отдел 

Соколовское 

56.127347,  

36.844006 

Цицилин Иван Николаевич 

8 (4962) 63-36-22 

sokolovskoe@solreg.ru 

Вдоль береговой 

линии, ежедневно 

5 

Московская область 

городской округ 

Солнечногорск 

Верхний 

Савельевский 

пруд 

Территориальный отдел 

Пешковское 

56.139167, 37.038333 

Зибарев Василий Михайлович 

8 (4962) 63-77-37 

peshki@solreg.r 

Вдоль береговой 

линии, ежедневно 



д. Савельево 

6 

Московская область 

Городской округ 

Солнечногорск 

р.п. Менделеево 

на р. Клязьма Территориальный отдел 

Ржавки-Менделеево 

56.036110,  

37.230884 

Игнатова Любовь Николаевна 

8-495-546-15-96 

rjavki@solreg.ru 

Вдоль береговой 

линии, ежедневно 

7. 

Пляж «Лопотово»  

 

Истринское 

вдхрн. 

ГОУ ДОСН МГФСО 

Москомспорта, МО 

городской округ 

Солнечногорск,  

д. Лопотово; 

г. Москва, 3-я 

Фрунзенская, д.5 

56.055715, 36.843135 

Начальник службы 

безопасности Мохор Владимир 

Владимирович 

8-903-616-98-59 

Вдоль береговой 

линии, ежедневно 

 

 

 
 

 


